
COPIA

COMUNE DI CELLINO SAN MARCO
Provincia di BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del “Regolamento per la disciplina della sosta negli stalli rosa e modalità di rilascio del

contrassegno”.

L'anno  2023 il  giorno  1 del  mese di  AGOSTO alle  ore  10:10, nella  sala  consiliare della Sede Municipale  del Comune

suddetto.

Alla  prima convocazione  in sessione  Ordinaria,  che  è  stata  partecipata  ai  signori  Consiglieri  a  norma di  legge,  risultano

all'appello nominale:

N. CONSIGLIERI COMUNALI PRESENTI ASSENTI

1 Marra Marco Sì

2 Del Foro Marina Sì

3 Mazzotta Lorenzo Sì

4 Montinaro Davide Sì

5 Occhibianco Giada Sì

6 Orsini Flavio Sì

7 Ferulli Emanuela Sì

N. CONSIGLIERI COMUNALI PRESENTI ASSENTI

8 Renna Daniela Sì

9 Cascione Antonio Sì

10 De Luca Salvatore Sì

11 Briganti Francesco Sì

12 Buccolieri Pancrazio Sì

13 Pezzuto Emanuele Sì

Totale presenze 12  Totale assenze 1

RISULTATO che gli intervenuti sono in numero legale;

- Presiede il Consigliere Orsini Flavio nella sua qualità di Presidente del Consiglio;

- Partecipa IL SEGRETARIO REGGENTE Dott. Domenico RUGGIERO. La seduta è PUBBLICA.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo

che , sulla proposta della presente deliberazione:

- Il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

- Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali hanno espresso parere FAVOREVOLE.

V° SETTORE - POLIZIA, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

(Regolarità tecnica)

Si esprime PARERE  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL. D.Lgs.

N° 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott.ssa Luana CASALINI

Si esprime PARERE  FAVOREVOLE in ordine alla conformità a

legge, statuto e regolamenti della presente deliberazione (Decreto

Sindacale n. 15 del 21/05/2003)

IL SEGRETARIO REGGENTE

F.to Dott. Domenico RUGGIERO

Pag. 1 di 4

28



Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

-con  D.L.  n.  121  del  10  Settembre  2021  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  investimenti  e

sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia

nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”, convertito nella legge n. 156/2021

sono  state  apportate  alcune  modifiche  al  Decreto  Legislativo  30  aprile  1992,  n.  285  (CdS)  ed  in

particolare emergono quelle dell’art. 7, recante “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”

ad opera della nuova formulazione della lettera d) del comma I del citato articolo 7 “Nei centri abitati i

comuni possono, con ordinanza del sindaco, riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o

temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari:

1. dei veicoli degli organi di polizia stradale di cui all'articolo 12, dei vigili del fuoco e dei servizi di

soccorso; 

2. dei veicoli adibiti al servizio di persone con disabilità, munite del contrassegno di cui all'articolo

381, comma 2, del regolamento; 

3. dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non

superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 

4. dei veicoli elettrici; 

5. dei veicoli per il carico e lo scarico delle merci nelle ore stabilite; 

6. dei veicoli adibiti a servizi di linea per lo stazionamento ai capilinea; 

7. dei veicoli adibiti al trasporto scolastico nelle ore stabilite”; 

-lo stesso D.L. n. 121 del 10 Settembre 2021 ha introdotto, inoltre, il nuovo articolo art. 188 bis, rubricato

“Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non

superiore a due anni”, che prevede “ gli enti proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta,

mediante la segnaletica necessaria,  per consentire ed agevolare la mobilità di  tali soggetti secondo le

modalità stabilite nel regolamento”

- per tali soggetti l’utilizzo dei mezzi di trasporto privato, nell’ambito urbano, costituisce fonte primaria di

locomozione per far fronte alle situazioni di maggiore necessità scaturenti dallo stato sopracitato;

Preso atto che

- l’Amministrazione comunale fra gli interventi previsti, atti a perseguire il miglioramento della qualità

della  vita  dei  cittadini,  intende  prestare  particolare  attenzione  alle  donne in  stato  di  gravidanza  e ai

genitori con prole neonatale, agevolando gli stessi nei momenti di utilizzo dei mezzi di trasporto privato

in ambito urbano, ritenendo di agevolare la sosta in prossimità di strutture e servizi pubblici essenziali,

rappresentando, così, un gesto doveroso di sensibilità nei confronti delle problematiche e delle esigenze

delle donne e delle famiglie in genere;

-con  deliberazione  di  G.C.  n.  84  del  31.05.2022 venivano  individuati  i  siti  nelle  aree  di  parcheggio

dell’abitato, soprattutto quelli in prossimità di strutture e servizi pubblici essenziali al fine di renderli

facilmente raggiungibili per i soggetti in parola; 

-con ordinanza n. 9 del 27.02.2023, del Responsabile del Settore V, venivano istituiti i suddetti stalli rosa

e successivamente realizzati; 

Considerato che  si  rende necessario,  in  ogni  caso,  provvedere  al  rilascio di  particolari  contrassegni

identificativi da esporre sui veicoli che utilizzeranno aree di sosta all’uopo predisposte o per sostare in

deroga ai divieti  esistenti,  provvedendo alla regolamentazione della modalità di richiesta e di  rilascio

Pag. 2 di 4



degli stessi; 

Ritenuto, pertanto, necessario adottare il Regolamento che disciplini le modalità di presentazione della

domanda, da parte degli aventi diritto, nonché il rilascio del contrassegno; 

Letta la relazione del Responsabile del Settore V;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso

dal responsabile del Servizio competente;

Visto il verbale n. 4/2023 della IV Commissione Consiliare in data 31/07/2023;

Sentiti gli interventi di cui al verbale di seduta da inserire agli atti;

Con votazione unanime favorevole per alzata di mano:

- Consiglieri presenti n. 12

- Consiglieri assenti n. 1 (Buccolieri Pancrazio)

DELIBERA

1. di fare propria la parte narrativa che qui si intende integralmente riportata ed approvata;

2. di approvare l'allegato Regolamento per la disciplina della sosta negli stalli rosa e modalità di rilascio

del contrassegno, composto da n. 8 articoli;

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  di legge, con separata

votazione unanime favorevole per alzata di mano:

- Consiglieri presenti n. 12

- Consiglieri assenti n. 1 (Buccolieri Pancrazio).

Alle ore 11,35 termina la seduta.

Pag. 3 di 4



Il  presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  viene

letto, confermato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

F.to Orsini Flavio

IL SEGRETARIO REGGENTE

F.to Dott. Domenico RUGGIERO

RELATA  DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali  –  D.Lgs.  267/2000,  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on  Line  del  sito

comunale per 15 giorni consecutivi. 

Cellino San Marco, lì 04/08/2023

L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Sig.ra SAPONARO Marianna

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto IL SEGRETARIO REGGENTE, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

Che la presente Deliberazione è divenuta/diverrà esecutiva il giorno 01/08/2023 per:

[X]  dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U. D.Lgs. 267/2000);
[ ]  decorrenza di gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U. D.Lgs. 267/2000);

[ ]   decorrenza dei termini dei 30 gg. dall'inizio della pubblicazione (art. 6, comma 5, T.U. D.Lgs 267/2000);

Cellino San Marco, lì, 03/08/2023

IL SEGRETARIO REGGENTE

F.to Dott. Domenico RUGGIERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’

rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cellino San Marco

________________________________________________________________________________________________________

SI CERTIFICA CHE

La presente deliberazione è COPIA conforme all'originale e per uso amministrativo.

Cellino San Marco, lì _______________

IMPIEGATO DELEGATO
Antonella SPADARO

Pag. 4 di 4


